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1.  JOHDANTO  

1.1.  Dokumentin tarkoitus  ja kattavuus  

Tämä dokumentti kuvaa K unnan rakennet un ympäristön sä hköis ten palvel u-
je n (KRYSP)  kokoavalle tietopalvelulle  asetetut vaatimukset ja toimii pohjana 
järjestelmän toteuttamiselle . Vaatimusmäärittely kattaa kokonaisarkkitehtu u-
rinkuvauksen ja käyttötapau skuvaukset . 

1.2.  Termit ja lyhenteet  

 

Termi, lyhenne  Selitys  

CSW Catalogue Services for Web  

ftp  File Transfer Protocol  

Harvestointi  Metadatan kerääminen Internetissä sijaitsevalta palvelimelta tai pa l-

velimilta jonkin tiedonsiirtoprotokollan yli.  

INSPIRE  INSPIRE on direktiivi (2007/2/EY), joka luo yleiset puitteet t iettyjen 

viranomaisten hallinnassa olevien paikkatietoaineistojen saatavu u-

delle ja käytölle Euroopassa.  

Katselupalvelu  (Inspire)  Palvelu, joka mahdollistaa vähintään paikkatietoaineistojen tarkast e-

lun, liikkumisen aineistossa, katselumittakaavan muuttamis en, ka r-

tan vierityksen tai paikkatietojen esittämisen päällekkäin . Käytä n-

nössä k atselupalvelu on Web Map Service - rajapintapalvelu (WMS), 

jonka avulla toisella palvelimella paikkatietoaineistoa voidaan katse l-

la karttakuvina.  

Katso -palvelu  Katso -palvelussa  organisaation edustaja voi perustaa Katso -
tunnisteen sekä hallinnoida organisaation tietoja, alitunnisteita ja 
valtuuksia. Katso - tunnisteita käytetään tunnistautumiseen sähköisi s-
sä asiointipalveluissa.  

KRYSP Kunnan rakennetun ympäristön sähköiset palvelu t  

KTP Kokoava tietopalvelu  

KuntaGML  Kuntien paikkatietopalvelu. Kuntaliiton johdolla laadittu paikkatiet o-

palvelurajapinnan tietomallin kuvaus. Sisältää asemakaavan ja ka n-

takartan tietomallit. Tietomallien ylläpito  ja laajentaminen uusiin 

tieto ihin  tapaht uu jatkossa KRYSP:n puitteissa.  

Latauspalvelu ( I nspire)  Palvelu, joka mahdollistaa paikkatietoaineistojen ja niiden osien k o-

pioinnin omalle tietokoneelle. Käytännössä latauspalvelu on Web 

Feature Service - rajapintapalvelu (WFS), jonka avulla paikkatiedot 

voidaan siirtää toiselta palvelimelta omalle tietokoneelle, tai palvelu, 

josta käyttäjä voi ladata ennalta määriteltyjä paikkatietotiedostoja 

omaan käyttöönsä.  

OGC Open Geospatial Consortium on kansainvälinen organisaatio, joka 

ohjaa standardoinnin kehity stä paikka -  ja sijaintitietoihin liittyvissä 

asioissa ja palveluissa.  

Palvelutietokanta  GIS - tietokanta, jota voidaan käyttää välivarastona kuntien palvelui s-

ta haetuille aineistoille.  

PSI -direktiivi  Public Sector Information, direkt iivi julkisen sektorin tiedon hyödy n-

tämistä ja edelleen käytöstä  

Web Service  Web Service (web -palvelutekniikka) on joukko standardeja, jotka 

mahdollistavat palveluiden toteuttamisen ja hyödyntämisen riipp u-

matta laitteisto -  ja ohjelmistoalustasta.  
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Termi, lyhenne  Selitys  

VETUMA VETUMA on valtion omistama kansalaisille tarkoitettu verkkotunni s-

tus -  ja maksamisjärjestelmä. Se mahdollistaa yhtenäisen tunnista u-

tumisen ja verkkomaksamisen kaikkiin julkishallinnon kansalaisten 

asiointipalveluihin, jotka on liitetty järjestelmään.  

WFS Web Feature Service on OGC:n standardoima tapa jakaa ja käyttää 

vektorimuotoisia kartta -aineistoja Internetin välityksellä.  

Virtu  Virtu -palvelu (Virkamiehen tunnistuksen luottamusverkosto) on Va l-

tion IT -palvelukeskuksen tarjoama valtionhallinnon yhteinen palvelu, 

jota käytetään organisaatiorajojen ylitse käytettävien palveluiden 

käyttäjätunnistukseen.   

WMS Web Map Service on OGC:n standardoima tapa jakaa ja käyttää 

pääosin rasterimuotoisia kartta -aineistoja Internetin välityksellä.  

WMTS Web Map Tiling Se rvice on OGC:n määrittelemä tapa kartta -

aineistojen jakeluun. Menetelmä mahdollistaa nopeat vasteajat p e-

rustuen etukäteen määriteltyihin karttatiilien kokoelmiin.  

2.  TAVOITTEET  

Työn t avoitteena o n määritellä  rakennet un ympäristön sähköisten  palvelujen  
koko ava  tietopalvelu ja siihen liittyvä t tukipalvelut . Kokoava tietopalvelu on 
uusi järjestelmä  ja sen asiakkaita ovat julkishallinto ja yritykset . 

Kokoavasta tietopalvelusta  asiakkaan tietojärjestelmä voi hakea kuntien 
KRYSP- tietopalvelu rajapinnoissa tarjolla olevaa tietoa.  Järjestelmän tavoitte e-
na on myös kuntien vastuulla olevien Inspire/PSI - tietopalveluiden tuottam i-
nen.  

Kokoavan tietop alvelun toiminnalliset tavoittee t ovat seuraavat:  

 Haku -  ja m etatietopalveluiden tuottaminen KRYSP -mää rittelyjen  muka i-
sista rajapintapalveluista  ja niiden aineistoista  

 Käyttöoikeuksien  hallinta ja e -kaupankäynnin tuki  

 Katselu -  ja Latauspalvelujen tuottaminen KRYSP -määrittelyjen  mukaisi s-
ta rajapinnoista  

o WMS/WFS/ Web Services  ï palvelu t  

 

 I nspire m etatietopalvelu n tarjoaminen  kuntien  aineistoista  

o Hakupalvelun tuot taminen  kansalli selle  metatieto -  ja hakupalvelulle  
eli  Paikkatietohakemisto lle  

Á Palvelukohtai set metatiedot , kunnan tuottama t Inspiren ede l-
lyttämät  tie dot  

Á Aineistokoht aiset metatied ot , kunnan tuottama t Ins piren  
ede llyttämät  tie dot , sisältyvät  tietotuote kohtaisiin  KRYSP-
skeemoihi n 

Á Kohdekohtai set  metatiedot , kunnan tuottama t , sis. tiet o-
tuote kohtaisiin KRYSP-skeemoihin ;  määrittely tuotetaan erill i-
sessä projektissa  

 I nspire  katselu -  ja latauspalvelu n tarjoaminen  kuntien aineistoista  

o Rajapinnan  tuotta minen  lakiperuste iselle  kansallise lle  Inspire -
katselu palvelu lle  eli  Paikkatietoikkuna lle  
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o Lakiperustein en  Inspire - latauspalvelu n tuottaminen kuntien ainei s-
tosta  

Á Muunnos KRYSP - tietotuotteesta  Inspire - tietotuotteeksi  

2.1.  Rajaukset  

Vaatimusmäärittelyn ulkopuolelle on rajattu seuraavat asiat:  

 katselupalvelujen  käyttöliittymä  

 l iittymä kuntien muihin paikkatietopalveluihin . 

Määriteltävässä e -kaupankäynnin tuessa myyjä -osapuolena on kaikissa käy t-
tötapauks issa  tietopalvelun operaattori (ei yksittäinen kunta) . 

Kokoava tietopalvelu ei ole lähtökohtaisesti henkilöasiakkaan (kuluttaja n)  
kauppapaikka , joka korvaa  kuntatason kauppapaikat , vaan se tarkoitettu v i-
ranomaisille ja yrityksille . Henkilöasiakkaan kauppap aikka voi hyödyntää k o-
koavaa tietopalvelua ja se voi olla esim. sähköisen asiointipalvelun työpöytä.  

3.  JÄRJESTELMÄN YLEISKU VAUS  

3.1.  Kokoavan  tietopalvelun  tarve  

KuntaGML -  ja KRYSP -hankkeissa määritetyt kunnan rakennetun ympäristön 
tietojen rajapinnat mahdollistavat tietopalvelujen toteutt amisen kuntiin. Ku n-
nissa ja Kuntaliitossa on todettu, että tietojen hyödyntämistä helpottaisi k o-
koava tietopalvelu , jolloin asiakkaalla olisi mahdollista saada yhdestä  tietopa l-
velusta kuntien r akennetun ympäristön tie dot.  Toisena asiana on todettu, että 
rakennetun ympäristön tietopalvelun tukipalveluja ei tarvitse toteuttaa joka i-
seen kuntaan erikseen, vaan kunnat voivat hyödyntää kokoavan tietopalvelun 
tukipalveluja. Kunnat voivat tällöin keskittyä aineiston ylläpitoon.  Kokoava ti e-
topalvelu ei itse tuota t ietoa, vaan se välittää kuntien tietoa.   

3.2.  Tietolähteet  

Kokoavan tietopalvelun tietolähteitä ovat kunnat. Kunta voi or ganisoida r a-
kennetun ympäristön tietojen tuottamisen haluamallaan tavallaan ï itsenä i-
sesti, yhdessä naapurikuntien kanssa, seutukunnan kautta tai ostopalveluna 
yritykseltä. Kunnat julkaisevat  rakennetun ympäristön tiedot KuntaGML -  ja 
KRYSP-hank ke issa määritetyillä rajapintapalveluilla . Jotta kunta voi hyödyntää 
kokoavaa tietopalvelua, tulee sen rakennetun ympäristön tiedot olla ensin se l-
laisessa tietojärjestelmässä, josta ne voidaan KRYSP- rajapintapalvelulla  siirtää 
kokoavaan tietopalve lun käytt öön . Kuvassa 1 on esitetty KRYSP:iin sisältyvät 
tietotuotteet.  
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Kuva 1  KRYSP:n tietotuotteet.  

 

3.3.  Asiakkaat  ja palvelut  

Kokoavan tietopalvelun asiakkaita ovat viranomaiset ja yritykset. Asiakka ille 
tarjotaan  rajapinnat  haku - , katselu -  ja lataus palvelu un  eli CSW- , WMS -  ja 
WFS- rajapinnat  ja web -käyttöliittymä rekis te röitymistä,  e-kaupankäyntiä ja 
suurten t iedostojen latausta varten.  

Kokoavassa tietopalvelussa on metatietopalvelu kuntien KRYSP - rajapintojen 
ainei stojen ja palveluiden metatiedoille. Aineisto -  ja kohdekohtaiset metati e-
dot sisältyvät KRYSP- rajapintakuvauksiin ja palvelujen metatiedot saadaan  ky-
symällä  kuntien KRYSP - rajapintapalveluista.  

Kokoava tietopalvelu tuottaa hakupalvelurajapinnan asiakkaille.  Asiakkaat vo i-
vat hakea KRYSP- tietotuotteita  ja niiden metatietoja kokoavan tietopalvelun 
hakupalvelusta kunnan tai aineiston nimen, asiasan an tai  sijainni n perusteella  
saatavilla olevi sta  KRYSP- tietotuotte ista .  

Kokoava tietopalvelu  tuottaa asiakkaille katselu -  ja latauspalvelut kuntien 
KRYSP- tietotuotteille  yhden luukun periaatteella eli se yhdistää kuntien raj a-
pintapalvelut tietotuotekohtaisiksi palveluiksi . Asiakkaan tietojärjestelmällä voi 
hakea kokoavasta tietopalvelusta siellä tarjolla olevia kuntien rakennetun y m-
päristön tietoja. Kokoava tietopalvelu  tarjoaa asiakkaalle mahdollisuuden tu n-
nistautua ja rekisteröityä kokoavan tietopalvelun hyödyntäjäksi  palvelussa tai 
luottamusverkoston käyttäjätietojen välittämisen kautta. Kokoav a tietopalvelu 
sisältää asiakkaiden käyttöoikeuksien  (lisenssien)  hallinnan.  

KRYSP - tietotuotteet  

 Asemakaava  
 Kantakartta  
 Opastavat tiedot  

o Opaskartta  
o Osoitteet  
o Palvelut  
o Verkkotopologia  

 Poikkeamispäätös ja suunnittelutarveratkaisu  
 Rakennusvalvonta  
 Ympäristö  

o Ilmoitukset  
o Vesihuoltolaki  
o Ympäristöluvat  
o Pilaantuneet maa -alueet  
o Maa-ainesluvat  
o Luontokohteet  
o Ympäristön tila ja seuranta  

 
Kantakartta sisältää seuraavat kohteet: hallinnolliset aluejaot, ilmaliikenneverkko, 

kaasuverkko, kaukolämpöverkko, karttatekstit, kasvillisuus,  kiinteistötiedot, luo n-
nonsuojelu, maaliikenneverkko, maanpinnan korkeus, maanpinta, paikannusjärje s-
telmät, rakennetut tilat, rakenteet, rautatieliikenneverkko, sähköverkko, tietoli i-
kenneverkko, vesiliikenneverkko, vesis töt sekä vesi -  ja viemäriverkko .  
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Kokoavan tietopalvelun ylläpidosta vastaa operaattori. Operaattori vastaa ku n-
tien KRYSP - rajapintojen liittämisestä kokoavaan tietopalveluun. Operaattorin 
vastuulla on myös rakenn etun  ympäristön tietojen e -kaupankäynti  ja asiakka i-
den käyttöoikeuksien hallinta.  

3.4.  Inspire - direktiivin vaatimukset  kunnille  

Inspire -direktiivi  sekä kansallinen laki ja asetus paikkatietoinfrastruktuurista  
velvoittavat kuntia avaamaan ympäristöön vaikuttavat  paikkatietoa i-
neistonsa  muiden viranomaisten käyttöön tietoverkossa . Kokoavaan tietopa l-
veluun sisällytetään toiminnallisuudet, jotka täyttävät nämä velvoitteet.  

Kokoava tietopalvelu vä littää tarvittavin osin Inspiren piiriin kuuluvien rake n-
netun ympäristön paikkatie tojen  metatiedot kansalliseen Inspire -
metatietopalveluun  eli  Paikkatietohakemisto on . Näin ollen kunnan ei tarvitse 
erikseen toimittaa metatietoja  kansalliseen metatietop alveluun . 

Kunnilla on myös lakisääteinen velvollisuus tuottaa katselu -  ja latauspalvelu 
Inspiren piiriin kuuluvista rakennetun ympäristön tiedoista. Kokoava tietopa l-
velu tarjoaa  katselupalvelun (WMS -rajapinnan) rakennetun ympäristön ti e-
doista  kansalliseen  Inspire -paikkatietoportaaliin eli Paikkatietoikkunaan . 

Seuraavassa taulukossa on esitetty tunnistetut  Inspire - tietotuotteet, joihin 
kunnat tuottavat paikkati etoa. Samassa  taulukossa  on myös kokoavat tiet o-
lähteet kunnista Inspire -direktiivin liitteen I tietotuotteiden  osalta . Inspiren a i-
kataulut ovat liitteessä 1.  

Taulukko 1  Inspire - tietotuotteet, joihin kunnat tuottavat paikkatietoa.  

INSPIRE - tieto tuote  Inspire -
direktiivin li i-
te  

Kokoava t ietol äh de  
kunnista  

Osoitteet  I  KRYSP:n osoitteet   

Kiinteistöt  I  Kiinteistötietojärjestelmä  

Suojellut alueet   I  KRYSP:n asemakaava  

Maankäyttö  III   

Rakennukset  III   

Väestön  terveys  ja turvallisuus   III   

Yleishyödylliset ja muut julkiset 
palvelut  

III   

Aluesuunnittelun, rajoitusten ja 
sääntelyn piiriin kuuluvat al u-
eet ja raportointiyksiköt  

III   

Tuotanto -  ja teollisuuslaitokset  III   

Ympäristön tilan seurantalai t-
teet  

III   
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4.  KOKONAISARKKITEHTUUR IN KUVAUS  

KuntaIT  suosittelee kokonaisarkkitehtuurimenetelmää sovellettavaksi koko 
kuntasektorilla. Kokonaisarkkitehtuurin mukainen tavoitetila on kattava yl ä-
tasonkuvaus, mutta se ei sisällä toteutuksessa tarvittavia yksityiskohtia. K o-
konaisarkkitehtuuria täydennetään vars inaisella systeemityöllä.  

KuntaIT:n käyttämä kokonaisarkkitehtuurikehys jäsentyy kuvan 2 mukaisesti 
neljään näkökulmaan ja neljään käsitteelliseen tasoon.  

Näkökulmat:  

 Toiminta -arkkitehtuuri: toiminnallinen ympäristö, liiketoimintaprosessit  

 Tietoarkkitehtu uri: tietoja ja käsitteitä tarkasteleva näkökulma  

 Tietojärjestelmäarkkitehtuuri: järjestelmien näkökulma  

 Teknologia -arkkitehtuuri: tekniikan, laitteiden ja teknisten ratkaisujen n ä-
kökulma  

Käsitteelliset tasot:  

 Periaatteellinen taso -  MIKSI, joka kuvaa reun aehdot, esim. arkkitehtuur i-
periaatteet  

 Käsitteellinen taso -  MITÄ esim. mitä tietoa taltioidaan ja mitkä ovat to i-
minnan keskeiset käsitteet  

 Looginen taso -  MITEN, esim. tietovarantojen looginen jäsennys ja tietojen 
sijoittuminen eri kokonaisuuksiin  

 Fyysine n taso -  MILLÄ, esim. mihin fyysisiin tietokantoihin eri loogiset ti e-
tovarannot sijoitetaan ja mitä sovelluksia ja laitteita palvelun toteuttam i-
seen käytetään  

Seuraavassa kuvassa  on esitetty rajatun kohteen kohdearkkitehtuurin tavoit e-
tilan kuvaaminen.  
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Ku va 2  Rajatun kohdealueen tavoitearkkitehtuurin kuvaaminen (Kuntasektorin kokonai s-
arkkitehtuurimene telmän soveltaminen).  

Kokonaisarkki tehtuurimenetelmästä hyödynnetään kokoavaan tietopalvelun 
tavoitetila -arkkitehtuurin kuvaamiseen sov eltuvat osat.  

4.1.  Periaatetason  linjaukset  

4.1.1.  Sidosarkkitehtuurit , rajaukset , ja reunaehdot  

Työssä kartoitettiin Valtiovarainministeriöstä (KuntaIT), että valtiohallinnossa 
ei ole arkkitehtuurilinjauksia siitä, miten tietojärjestelmä tunnistaa toisen ti e-
tojärjest elmän.  Tehdyt toteutukset ovat olleet järjestelmäkohtaisia. Myös sä h-
köiseen kaupankäyntiin  ei ole arkkitehtuurilinjauksia . 

4.1.2.  Tietoturvatarpeet ja -periaatteet  

Tietoturvatarpeet ja -periaatteet on kuvattu luvussa 10.  

4.2.  Toiminta - arkkitehtuuri  

4.2.1.  Toiminnan  strategia  

Kokoava tietopalvelu o n yksi osa Kuntaliiton KRYSP-hankkeesta. KRYSP -
hankkeen  tavoitteena on tuottaa sähköinen asiointipalvelukokonaisuus, joka 
tarjoaa kuntalaisille, yrityksille ja viranomaisille asumiseen rakentamiseen ja 
muuttamiseen liittyviä palveluita ja tietoa  (Kuva 3) . Tavoitteena  on, että ku n-
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nat, eri viranomaiset ja kuntalaisille palveluja tuottavat yritykset voivat toimia 
tehokkaasti käyttäessään yhdenmukaisella tavalla kunnan tietovarastoja ja 
tietopalveluja.  

Tavoit teena on, että kokoavan tietopalvelun avulla kunta voi täyttää INSPIRE -  
ja  PSI -direktiivien vaatimukset.  

 

Kuva 3  Kokoava tietopalvelu on osa KRYSP - hankekonseptia.  

Valtiovarainministeriössä on käynnissä Sähköisen asioinnin ja demokratian 
vauhdittamisohjelma (SADe) . SADe -ohjelma sisältää  7 sähköisen asioinni n 
palvelukokonaisuutta, joiden valinnassa on painotettu erityisesti kuntien tuo t-
tavuutta lisääviä hankkeita.  Yksi näistä on r akennetun ympäristön ja asumisen 
palvelukokonaisuus , joka tuottaa ja mahdollistaa asumiseen ja rakentamiseen 
liittyviä asiointi - , n euvonta -  ja rajapintapalveluja. Rajapintapalveluiden avulla 
viranomaiset ja yritykset voivat liittää julkisia palveluita ja tietovarantoja 
omiin sovelluksiin ja verkkopalveluihin . Palvelukokonaisuuden toteutuksesta 
valmistuu esiselvitys loppuvuodesta 2010.  Rakennetun ympäristön ja asum i-
sen palvelukokonaisuuden toteuttamisesta vastaa ympäristöministeriö.  Koko a-
va tietopalvelu yksi merkittävä rajapintapalvelu, joka  tukee SADe -ohjelman 
tavoitteita.  

4.2.2.  Palvelut  

Kokoava tietopalvelu kokoaa yhteen kuntien KRYSP- tiet opalvelurajapinnat. Se 
on suunnattu yrityksille ja julkishallinnon toi mijoille. Käyttäjiä ovat  lähtöko h-
taisesti tietojärjestelmät . 
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Kokoavan tietopalvelun käynnistäminen edellyttää, että riittävä mä ärä kuntia 
on aukaissut KRYSP - rajapintapalvelu ja  (itse tai yhteistyökumppani) , jotka vo i-
daan liittää kokoavaan tietopalveluun . 

Kokoava tietopalvelu sisältää seuraavat palvelut :  

 Metatieto -  ja hakupa lvelu kuntien KRYSP - rajapintapalveluille  

 Katselu -  ja latauspalvelut KRYSP - tietotuotteille  

 Muunnospalvelun  KRYSP- tietotuotteista Inspire - tietotuotteiksi  

 Katselu -  ja latauspalvelut Inspire - tietotuotteille  

 Kokoavan tietopalvelun hyödyntäjien tunnistaumisen , rekisteröinnin , 
käyttöoikeuksien (lisenssien) hal linnan  ja sähköisen kauppapaikan . 

4.2.3.  Sidosryhmät, roolit  

Tunnistetut sidosryhmät ja niiden roolit ovat:  

 Kunnat, tiedontuottajat  
 Muut viranomaiset, tiedon hyödyntäjä  
 Yritykset, tiedon hyödyntäjä  
 Kokoavan tietopalvelunoperaattori, palvelun ylläpitäjä  

Tarkempi erittely on esitetty kappaleessa 6.  

4.2.4.  Prosessikuvaukset  

Prosessikuvaukset on laadittu  melko yleisellä tasolla. Prosesseista johdetuissa 
käyttötapauksissa ja niiden kuvauksissa on kerrottu tarkemmin esimerkiksi 
kunkin prosessin mahdollisesta vaihtoehtoisesta kulusta.  

Oheisissa kaavioissa on esitetty seuraavat pr osessit  

 metatietokysely  

 aineistojen lataus : wms, wfs ja tiedostot  

 kuntien metatietojen harvestointi  

 metatietojen välittäminen paikkatietohakemistoon  

 

Aineistojen latauksen prosessin alkuehtona on, että hyödyntäjä on tunnista u-
tunut ja rekisteröitynyt kokoavan tietopalvelun hyödyntäjäksi. Aineistojen l a-
tauksessa  maksutapahtuma on proses sikuvauksen mukaisessa kohdassa, kun 
asiakas hank kii  kiinteähintai sen  vuosilisenssin  aineisto lle . Jos hinnoittelu p e-
rustuu toteutuneeseen käyttöön  (esim. e/haku tai e/kohde määrä), niin maks u-
tapahtuma on jälkikäteen  sovitun aikajakson välein  (esim. kerran kuukaude s-
sa) .  
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Kuva 4  Prosessikuvaus: metatietokysely  
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Kuva 5  Prosessikuvaus: Aineistojen lataus  
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Kuva 6  Kuntien metatietojen harvestointi  
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Kuva 7  Metatietojen välittäminen paikkat ietohakemistoon  
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4.3.  Tietojärjestelmä - arkkitehtuuri  

4.3.1.  Standardit  

Kokoavan tietopalvelun toteutuksessa tulee noudattaa seuraavia  suosituksia ja 
standardeja :  

JHS-suositukset  

 JHS 129: Julkishallinnon verkkopalvelun suunnittelun ja toteuttamisen 
periaatteet  

 JHS 162  Paikkatietojen mallintaminen tiedonsiirtoa varten  

 JHS 164: Tunnistautuminen ja maksaminen sähköisessä asioinnissa 
VETUMA-palvelun avulla  

 JHS 158 : Paikkatiedon metatiedot  

 JHS177  Paikkatietotuotteen määrittely  

 JHS XXX Kunnan Paikkatietopalvelurajapinta (tul ossa)  

Inspire  

 Komission asetukset  eli täytäntöönpanosäännöt  

o Komission asetus metatiedosta  

o Komission asetus verkkopalveluista  

o Luonnos komission asetukseksi lataus -  ja muunnospalvelusta  

 Tekniset ohjeet  

o Komission ohje metatiedosta  

o Komission ohje hakupalvelust a 

o Komission ohje katselupalvelusta  

o Luonnos komission ohjeeksi latauspalvelusta  

o Luonnos komission ohjeeksi muunnospalvelusta  

OGC:n  rajapinta määrittelyt  

 WMS (Web Mapping Service)  

 WFS (We b Feature Service)  
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5.  VAATIMUKSET  

Kokoavan tietopalvelun vaatimukset on koottu jäljempänä oleviin taulukoihin. 
Vaatimuksista on kuvattu seuraavat tiedot  (Taulukko 2 ) . 

Taulukko 2   Va atimusten esitystapa  

Tieto  Kuvaus  

Id  Yksilöivä tunnus, jotta vaatimuksen toteutuminen ohjelmistossa voidaan todentaa 

ja jotta siihen voidaan viitata muissa dokumenteissa (jäljitettävyys) . 

Kuvaus  Yksiselitteinen, täsmällinen ja mitattava kuvaus vaatimukse sta.  

Lähde  Mistä  vaatimus on peräisin?  Voidaan merkitä myös käyttäjärooleittain. Tieto he l-

pottaa usein kilpailevien vaatimusten priorisointia ja päällekkäisyyksien poistoa.  

Prioriteetti  Vaatimuksen tärkeys : 1 = pakollinen , 2 = hyödyllinen ja 3 = toivot tava  

Optio = toi seen  vaatimukseen liittyvä optio  

VE = vaihtoehtoinen ratkaisu toiselle vaatimukselle  

 

5.1.  Toiminnalliset vaatimukset  

Kokoava tietopalvelu muodostuu seuraavista toiminnallisista kokonaisuuksista:  

 Haku -  ja m etatietopalveluiden  tuottaminen  

 Käyttöoikeuksien ja lisenssien hallinta  sekä e -kaupan käynnin tuki  

 KRYSP- tieto tuotteiden WMS -katselupalvelu  

 KRYSP- tietotuotteiden WFS - latauspalvelu  

 KRYSP- tietotuotteiden xml - tiedostojen latauspalvelu  

 Inspire - tietotuotteiden WMS-katselupalvelu  

 Inspire - tietotuotteiden WFS - latauspalvelu  

 Järjestelmän operointi  

5.1.1.  Vaatimukset Haku -  ja m etatietopalveluiden  tuottamiselle  

Kuntaliiton  tavoit teena on tukea kuntia ylläpitämään meta tietoja niiden om issa 
jär jestelm issään, jolloin m etatietojen ylläpito tapahtuu samassa yhteydessä 
varsinaisten tietojen ylläpidon kanssa. KRYSP-skeemoihin sisällytet ään ainei s-
tojen metatiedot, jolloin kuntien KRYSP - rajapinnoista saadaan aineistojen l i-
säksi myös niiden metatiedot.  Metatiedot sisältävät vä hintään Inspiren edelly t-
tämät metatietoelementit sekä mahdollisesti  muita  kuntien tarpeelliseksi ka t-
somiaan metatietoelementtejä.  

Kuntien KRYSP - rajapintapalveluissa ylläpi detää n palvelun metatietoja  ja n e 
saadaan  rajapinnasta  Get Capabilities -kyselyllä . Palvelun metatiedot sisältävät 
vähintään Inspiren edellyttämät metatietoelementit, palvelusta saatavien a i-
neistojen hintatiedot sekä mahdollisesti muita kuntien tarpeelliseksi katsom i-
aan metatietoelementtejä.  

Kuntaliitto teettää lop puvuodesta 2010 erilli sen selvity ksen , jossa tarkenn e-
taan KRYSP:n metatietoja ja niihin liittyviä palveluja.  
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Taulukko 3  Vaatimukset h aku -  ja metatietopalveluiden tuottamiselle  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

1.1.  Kokoava tietop alvelu kerää säännöllisesti kuntien 

KRYSP-rajapinnoista aineistojen metatiedot. Metati e-

dot sisältävät Inspiren aineistoille pakolliset metati e-

toelementit. Kunnat ylläpitävät omissa järjestelmi s-

sään aineistokohtaisia metatietoja.  

Kuntaliitto  1 

1.2.  Kokoava tietopalvelu kerää säännöllisesti kuntien 

KRYSP-rajapinnoista p alvelujen metatiedot (capabil i-

ties -kysely). Metatiedot sisältävät Inspiren palveluille 

pakolliset metatietoelementit ja aineistohinnat.  Kunnat 

ylläpitävät KRYSP -rajapintapalveluissa palvelun met a-

tietoja ja aineistohintoja.  

Kuntaliitto  1 

1.3.  Kokoava t ietopalvelu kerää palvelu -  ja aineisto kohta i-

set metatiedot kuntien omista haku -  eli CSW -

palveluista (harvestointi). Tällöin kun ta ylläpitä ä met a-

tietoja kunnan omassa metatieto palvelussa.  

Kuntaliitto  optio  

vaatimuks ille 

1.1 ja 1. 2 

1.4.  Kunta ylläpitää palvelu -  ja aineistokohtaisia metatiet o-

ja kokoavan tietopalvelun  metatietopa lvelussa . K o-

koava tietopalvelu tarjoaa kunnalle web -

käyttöliittymän  metatietojen ylläpitoon . 

Kuntaliitto  optio  

vaatimuksille 

1.1 ja 1.2  

1.5.  Kokoava tietopalvelu tallentaa kuntien aineisto -  ja pa l-

velu kohtaiset metatiedot kokoavan tietopalvelun me-

tatieto palveluun.  Metatiedot sisältävät vähintään I n-

spiren palveluille pakolliset metatietoelementit.  

Kuntaliitto  

Inspiren va a-

timukset,  

JHS 158  

1 

1.6.  Kokoava n tietopalvelu n operaattori  täydentää tarvitt a-

essa metatietoja kunnista  ja tallentaa ne kokoavan 

tietopalvelun metatietopalveluun web -käyttöliittymällä . 

Kuntaliitto  2 

1.7  Kokoavan tietopalvelun hakupalvelua käytetään asia k-

kaan  oman tietojärjestelmän CSW -käyttöliittymällä . 

Kuntaliitto  

PSI  

1 

1.8  Asiakas voi oma n tietojärjestelm än CSW-

käyttöliittymällä  hakea/etsiä saatavissa olevaa kuntien 

rajapinta -aineistoa eri tavoilla: kunt ahaku, karttaraj a-

us, valintalistalta. Haku palauttaa asiakkaalle tiedoksi 

saatavilla olevat rajapinta -aineistot.  

Kuntaliitto  1 

1.9  Asiakas voi tarkastella hakupalvelulla valittujen raj a-

pintojen metatietoja.  

Kuntaliitto  1 

1.10  Asiakas saa hakupalvel ulla valittujen rajapinta -

aineistojen hintatiedot.  

Kuntaliitto  1 

1.11  Asiakas saa hakupalvelulla valittujen rajapinta -

aineistojen saatavuustiedot.  

Kuntaliitto  1 

1.12  Kokoava tietopalvelu vie kuntien palveluiden metati e-

dot kansalliseen hakupalveluu n sen rajapinnan kautta.  

Kuntaliitto  1 

1.13  Kansallinen hakupalvelu hakee automaattisesti koko a-

vasta tietopalvelun CSW -palvelusta kuntien palvelu i-

den metatiedot.  

Kuntaliitto  VE  

vaatimukselle 

1. 12  

1.13  Asiakas voi hakea /etsi ä kuntien rajapinta -aineistoa 

kansallis esta hakupalvelusta tai Paikkatietoikkunasta .  

Kuntaliitto  VE 

vaatimukselle  

1. 8 
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5.1.2.  Vaatimukset käyttöoikeuksien hallinnalle sekä e -kaupankäynnille  

Kokoava tietopalvelu tarjoaa web -käyttöliittymän, jonka avulla asiakas voi 
tunnistautua ja rekisteröityä ko koavan tietopalvelun hyödyntäjäksi.    

Web -käyttö liittymä n kaupankäyntipaikalla  rekisteröitynyt asiakas voi va lita 
toimitusmuodon (tiedosto tai rajapinta) ja haluamansa  aineistot . Asiakkaan 
käyttäjäryhmä vaikuttaa saa tav issa oleviin aineistoihin . Tiedostomuotoisessa 
toimituksessa asiakas  mak saa aineistot , minkä  jälkeen hän voi ladata aineistot 
omalle  työasemalleen . Rajapintamuotoisessa toimituksessa asia kas  saa raj a-
pintojen url -osoitteen, käyttäjätunnuksen ja sala sanan . Rajapinnan käyttö la s-
kutetaan jäl kikäteen toteutu neen käytön  mukaan . 

Taulukko 4  Vaatimukset käyttöoikeuksien  hallinnalle sekä e - kaupa n  käynnille  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

2.1  Asiaka s voi tunnistautua (vahva tunnistautuminen) ja 

rekisteröityä kokoavan tietopalvelun hyödyntäjäksi 

kokoavan tietopalvelun web -käyttöliittymällä. Tunni s-

tautum isessa käytetään VETUMA -, Katso -  tai Virtu -

palvelua.  

Kuntaliitto  1 

2.2  Rekisteröi tyessään  kokoavaa n tietopalveluun asiakas 

tallen taa  nim en, organisaatio n, yhteystie dot, lask u-

tusosoit teen  ja käyttäjäryhmä n ( raportoiva toimielin, 

viranomainen, yritys  tai  yhteisö / henkilö )  

Kuntaliitto  1 

2.3  Asiakkaan käyttäjäryhmään on sidottu aineiston käy t-

töoikeudet. Ko koavassa tietopalvelussa on asiakkaiden 

käyttöoikeuksien hallinta. Asiakas saa käyttäjäryhmän  

mukaiset käyttö oikeudet kokoavan tietopalvelun a i-

neistoihin.  

Kuntaliitto  1 

2.4  Asiakas voi ostaa sähköisestä kaupankäyntipaikasta 

käyttöoikeuden kuntien rajapint a-aineistoihin. Käytt ö-

oikeuden ostaminen edellyttää vahvaa tunnistautumi s-

ta.  

Kuntaliitto  1 

2.5  Rekisteröitynyt asiakas saa käyttöönsä käyttäjätu n-

nuksen ja salasanan  tai hän käyttää oman organisa a-

tionsa käyttäjätunnusta (Virtu -palvelu) . Käyttäjätu n-

nuksella  hän voi kirjautua web -sivujen kau ppapaikalle . 

Kuntaliitto  1 

2.5  Kuntien rajapintapalveluiden aineistoilla on yhtenäiset 

hinnoitteluperusteet (irrotusmaksu, aineistomaksu; 

ú/datamªªrª, ú/haku, vuosimaksu, asiakkaan kªyttä-

järyhmän vaikutus hintaan) . Kunt a päätt ää itse oman 

aineistonsa hinnoittelusta . 

Kuntaliitto  1 

2.6  Asiakas voi valita sähköisestä kaupankäyntipaikasta 

tiedosto -  tai rajapintamuotoisen toimituksen. Asiak-

kaan käyttäjäryhmä vaikuttaa valittavissa oleviin a i-

neistoihin  ja mahdollisesti myös hintoihin . 

Kuntaliitto  1 

2.7  Tiedosto muotoisessa toimituksessa  asiakas valitsee 

aineistot , koordinaatiston,  niiden alueellisen rajaukse n 

(1-n kpl kunt ia, 1-n maakunt ia tai  vapaa rajaus karta l-

ta)  ja aikarajauksen. Käyttöliit tymä näyttää valittujen  

aineistojen hin nan . Lopuksi as iakas  maksaa aineistot  

(vahva tunnistus) ja lataa aineistot käyttöönsä ftp -

palvelu lla  tai järjestelmä tarjoaa linkin, josta tiedo sto  

Kuntaliitto  1 



 

 

20 .1 2.2010   

 21  (49 )  

tai tiedostot  ovat  ladattavissa . 

2.8  Rajapintamuotoise ssa toimituksessa asiak as valitsee 

aineistot  ja rajapinnat (WMS/WFS). Käyttöliittymä 

näyttää valittujen aineistojen kuntakohtaiset hinn at . 

Toimituksen tilaaminen edellyttää vahvaa tunnistusta. 

Lopuksi  asiakas saa rajapintojen url -osoitteen, käytt ä-

jätunnuks en ja salasanan. Rajapinnan käyttö laskut e-

taan jälkikäteen toteutuneen käytön mukaan  kuuka u-

sittain .  

Kuntaliitto  1 

2.9  Rajapintamuotoisessa toimituksessa  asiakas voi seur a-

ta kauppapaikalta valitsemiensa  rajapintojen toteut u-

nutta käyttöä  ja ke rtynyttä laskutusta. Asiakas voi 

asettaa kuukausittaisen maksimilaskutuksen, jonka 

täyttyessä rajapin nan  käyttöoikeus sulkeutuu.  

Kuntaliitto  1 

2.10  Kokoava tietopalvelu seuraa ja kerää lokitietoa  raj a-

pintapalvelu ista  käyttäjäkohtaisesti  jokaisen tila tun 

rajapinnan hakujen lukumäärästä (WMS -rajapinta)  ja 

lähetetyistä datamääristä (WFS -rajapinta) kun nittain.   

Kuntaliitto  1 

2.1 1 WFS- ja WMS -aineiston irrotuksella on kohdekohtainen  

ja hakukohtainen irrotushinta . 

Kuntaliitto  1 

2.12  Irrotushintoihin on eri kseen määritettävä tukkuale n-

nus, joka aktivoituu käyttörajan ylityttyä.  

Kuntaliitto  1 

2.13  WFS-aineiston tiedon hinnoittelu on kohdelukumäär ä-

perusteinen, joka ottaa huomioon mistä kunnasta data 

tulee. Yksikköhinta on kuntakohtainen.  

Kuntaliitto  1 

2.14  WMS-aineiston tiedon hinn oittelu on hakulukumäär ä-

perusteinen, joka ottaa huomioon mistä kunnista data 

tulee. Haun yksikköhinta o n kuntakohtainen.  

Kuntaliitto  1 

2.15  WFS- ja WMS -aineiston vuos isopimus kattaa tiedon 

hinnan, ir rottami nen laskutetaan toteutuneen käytön 

mukaan.  

Kuntal iitto  1 

2.16  Aineistohintoihin on erikseen määritettävä tu kku alen-

nus, joka aktivoituu käyttörajan ylityttyä.  

Kuntaliitto  1 

2.17  Käsityötä vaativa irrotus henkilötyökustannuksin eri k-

seen sopimuksen mukaan, pitää voida lisätä laskutu s-

järjestelmään . 

Kuntali itto  2 

 

5.1.3.  Vaatimukset KRYSP - tietotuotteiden WMS -katselupalvelulle  

Palvelu tarjoaa WMS -rajapintoja, joihin  on koottu  omi ksi  tasoi ksi  (teemoi ksi ) 
KRYSP- tietotuo t te ita . Tietotuotekohtaisen tason alle on koottu jokaisen kunnan  
kyseisen KRYSP - tietotuotteen WMS -palvelu. Kokoavassa tietopalvelussa voi o l-
la useita WMS -rajapintoja, jotka sisältävät esim. hyödyntäjän käyttäjäryhmän  
mukaiset KRYSP - tietotuotteet. Kokoavan tietopalvelun WMS -katselupalvelun 
vaatimukset periytyvät kuntien WMS -rajapintoihin.  

Kokoa van tietopalvelun WMS -rajapinnan k artta -aineistoissa voi esiintyä ven y-
mistä ja kiertymistä, johtuen koordinaatisto muunnoksista  kuntien koordina a-
tistosta kokoavan tietopalvelun WMS -rajapinnan koordinaatistoon.  Tietotuot e-
kohtaisesti esitystekniikat vaihtele vat kunnittain.    



 

 

20 .1 2.2010   

 22  (49 )  

Taulukko 5  Vaatimukset KRYSP - tietotuotteiden WMS - katselupalvelulle  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

3.1  Palvelussa tulee olla WMS -rajapinta , jossa jokainen 

KRYSP-tietotuote on omana teemana (la yer). Teema  

muodost uu  kuntien kyseisen KRYSP -tietotuotte en 

WMS-rajapinnoista ( Cascading  WMS). 

Kuntaliitto  1 

3.2  Palvelussa voi olla useita WMS-rajapintoja , joihin on 

sisällytetty käyttäjäryhmän mukaiset aineistot . 

Kuntaliitto  1 

3.3  Palvelu on  toteutettu KuntaGML ï tietopalvelutoimi n-

nallisuus määrittelyn mukaisesti, niiltä osin mitä tässä 

dokumentissa ei ole määritelty.  

KuntaGML ï 

tietopalvel u-

toiminnall i-

suus v 1.3  

1 

3.4  Kunnat voivat j ulkaista WMS -palvelut kunnan omassa 

koordinaatistossa. Kokoavan tietopalvelun suositus 

kun nnille  on julkai sta  kuntien omat  WMS-palvelut  

ETRS-TM35FIN  tasokoordinaatistossa.  

Kuntaliitto  1 

3.6  Esitystyylinä käytetään KRYSP -tietotuotteiden k un tien 

omien rajapintojen tarjoamia  esitys tyyl ej ä. 

Kuntaliitto  1 

3.7  Palvelu on ETRS-TM35FIN ïtasokoordinaatistossa  

(EPSG 3067) . 

Kansallinen 

tarve  

1 

3.8  Palvelu on ETRS-GKn- tasokoordinaatistossa . Kunnallinen 

tarve  

optio vaat i-

mukselle 3.5  

3.9  Palvelu on ETRS89-maantieteellinen koo rdinaatis sa 

(EPSG 4258) . 

Kansallinen 

tarve  

optio vaat i-

mukselle 3.5  

3.10  Palvelu tarjoaa merkkienselitteet , jotka tuotetaan 

kunnissa.  

INSPIRE  2 

3.11  Asiakas tunnistetaan kokoavan tietopalvelun WMS -

rajapinnassa (käyttäjätunnus ja salasana) . 

Kuntal iitto  1 

 

5.1.4.  Vaatimukset KRYSP - tietotuotteiden WFS - latauspalvelulle  

Palvelu tarjoaa WFS - rajapinnan, jonka kautta on käytettävissä ja ladattavissa 
KRYSP-skeeman mukaisia paikkatietoaineistoja. Jokaisella KRYSP -
tietotuotteella on oma WFS - rajapinta, jonka alle o n koottu jokaisen kunnan 
kyseisen KRYSP - tietotuotteen WFS -palvelu . WFS - rajapinta  on tarkoitettu ti e-
tomäärältään pienille, synkronisesti toistettaville paikkatietokyselyille. Toisin 
sanoen palvelupyyntö käsitellään reaaliaikaise sti ja asiakasohjelma jää odo t-
tamaan kunnes saa vastauksen palvelusta.  Tietomäärältään suurille kyselyille 
tulee käyttää tiedostojen latauspalvelua.  

Taulukko 6  Vaatimukset KRYSP - tietotuotteiden WFS - latauspalvelulle  

Id  Kuvaus  Läh de  Prioriteetti  

4.1  Palvelussa tulee olla tietotuotekohtaiset WFS-

rajapin nat . Rajapin tojen  sisältö muodost uu  kuntien 

kyseisen KRYSP -tietotuotteiden WFS -rajapin tojen s i-

sällöstä , mutta asiak as näkee palvelun ilman kunta -

jaottelua . 

Kuntaliitto  1 

4.2  Palvelu perustuu WFS 1.1  tai WFS 2.0  ja  Filter Enc o-

ding ïstandardeihin . WFS-palvelun tukemat operaatiot 

noudattavat perustason määritys tä (Basic WFS ). 

Kuntaliitto  1 
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4.3  Palvelu on toteutettu KuntaGML ï tietopalvelutoimi n-

nallisuus määrittelyn mukaisesti, niiltä osin mitä tässä 

dokumentissa ei ole määritelty.  

KuntaGML ï 

tietopalvel u-

toiminnall i-

suus v 1.3  

1 

4.4  Siirtoformaatti on GML, KRYSP-skeema . Kuntaliitto  1 

4.5  Palvelu perustuu ETRS89 -koordinaattijärjestelmään. 

Kokoava  tietopalvelu muuntaa kuntien raja pinta -

aineistojen koordinaatistot tarvittaessa ETRS89-

koordinaattijärjestelmään . 

Kuntaliitto  1 

4.6  WFS-rajapinta tukee ETRS-GKn- tasokoordinaatistoa . Kunnallinen 

tarve  

1 

4.7  WFS-rajapinta tukee ETRS-TM35FIN -

tasokoordinaatistoa  (EPSG 3067) .  

Kansallinen 

tarve  

1 

4.8  WFS-rajapinta tukee ETRS89 -maantieteellinen koo r-

dinaatisto a (EPSG 4258) . 

Kansallinen 

tarve,  

INSPIRE  

1 

4.9  WFS-rajapinta tukee vähintään yhtä  seuraavista: kai s-

toittaiset ETRS -TM-projektiot (EPSG 3046 ï3048 ), 

ETRS-LCC (EPSG 3034) t ai ETRS-LAEA (EPSG 3035) . 

INSPIRE   2 

4.10  Asiakas tunnistetaan kokoavan tietopalvelun WFS -

rajapinnas sa (käyttäjätunnus ja salasana) .  

Kuntaliitto  1 

4.11  Palvelu generoi GetFeature -kyselystä selvityksen, 

kuinka monta kohdetta kyselyn perusteella löytyy ja 

jos määrä on enemmän mitä kokoava tietopa lvelu tai 

kuntien järjestelmät voivat palauttaa, niin alkuperä i-

sellä GetFeature ïkyselyllä ei palauteta yhtään ko h-

detta asiakasohjelmalle. Asiak kaalle  pitää välittää ti e-

doksi, että maksimimäärä on ylittynyt , jolloin hänen 

on käytettävä tiedostomuotoista la tauspalvelua . 

Kuntaliitto  1 

 

5.1.5.  Vaatimukset KRYSP- tietotuotteiden tiedostojen latauspalvelulle  

Palvelu tarjoaa suurien aineistojen lataamiselle käyttöliittymän, jolla rekist e-
röitynyt asiakas voi ladata KRYSP -skeeman mukais ia x ml /gml - tiedostoja. 
Asiakas voi valita KRYSP - tietotuotteen, koordinaatiston ja alue rajauksen (1 -n 
kpl kuntia, 1 -n maakuntia tai vapaa rajaus kartalta)  ja aikarajauksen . Käytt ö-
liittymä kyselee aineistot kunnista WFS - rajapinnalla sop ivalla ruudukkohaulla 
ja kokoaa vastauksista xml /gml - tiedoston asiakkaalle ftp -palvelimelle, tiedosto 
on määräajan asiakkaan haettavissa.  Ftp -palvelimen sijaan voidaan käyttää 
myös muuta  soveltuvaa menetelmää tiedon lataamiseen  esim. url - linkki, josta 
hän voi lad ata tiedoston tai tiedostot . Ruud ukkokohtaisella haulla estetään li i-
an suuret kyselyt kuntien järjestelmiin.  

Taulukko 7  Vaatimukset KRYSP - tietotuotteiden xml /gml - tiedostojen latauspalvelulle  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

5.1  Palvelussa on käyttöliittymä, jolla rekisteröitynyt asi a-

kas voi ladata KRYSP -skeeman mukaisia xml -

tiedostoja . 

Kuntaliitto  1 

5.2  Asiakas voi valita käyttöliittymällä KRYSP -

tietotuotteen, koordinaatiston , aluerajauksen  ja aik a-

rajaukset.  

Kuntaliitto  1 
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5.3  Siirtoformaatti on GML, KRYSP-skeema . Kuntaliitto  1 

5.4  Palvelu tukee ETRS-GKn ï tasokoordinaatistoa.  Kunnallinen 

tarve  

1 

5.5  Palvelu tukee ETRS-TM35FIN  tasokoordinaatistoa  
(EPSG 3067) .  

Kansallinen 

tarve  

1 

5.6  Palve lu  tukee ETRS89 -maantieteellinen koordinaati s-

toa (EPSG 4258).  

Kansallinen 

tarve,  

INSPIRE  

1 

5.7  Palvelu koostaa tiedoston automaattisesti  Kuntaliitto  1 

5.8  Operaattori (henkilö) koostaa tiedoston  Kuntaliitto  Optio vaat i-

mukselle 5.5  

5.9  Tiedosto t ai tiedostot ovat määräajan asiakkaan hae t-

tavissa ftp -palvelimelle.  ftp -palvelimen sijaan voidaan 

käyttää myös muuta  soveltuvaa menetelmää tiedon 

lataamiseen esim. url - linkki, josta hän voi ladata ti e-

doston tai tiedostot.  

Kuntaliitto  1 

5.10  Asiakas tunnis tetaan kokoavan tietopalvelu ssa ennen 

kuin hän voi ladata tiedostot itselleen  (käyttäjätunnus 

ja salasana)  

Kuntaliitto  1 

5.11  Käyttöliittymässä on l inkit kuntien tarjoamiin tiedost o-

latauspalveluihin esim. html -sivuille  

Kunnat  3 

 

5.1.6.  Vaatimukset Inspiren edellyttämille WMS-katselupalveluille  

Koko ava tietopalve lu tuottaa Inspiren edellyttämä n WMS-rajapinna n kuntie n 
KRYSP- rajapinnoista  sekä kansall iselle aineistolle että I nspire - tietotuotteille .  

Taulukko 8  Vaatimukset  Inspiren edellyttämille  kansallisen aineiston ja Inspire -

tietotuotteiden WMS - katselupalveluille  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

6.1  Palvelussa tulee omat WMS -rajapinnat jokaiselle ka n-

salliselle aineistolle ja I nspire - tietotuotteelle.  

INSPIRE  1 

6.2  Kansallisen aineiston osalta käytetään soveltuvin osin 

kokoavan tietop alvelun KRYSP -tietotuotteiden WMS-

rajapintoja . 

Kuntaliitto  1 

6.3  Inspire - tietotuotteiden WMS-palvelut kokoava tiet o-

palvelu muo dostaa kuntien  WFS-rajapin tojen  KRYSP-

tietotuotteista . Kokoava tietopalvelu tekee aineistolle 

muunnoksen KRYSP-skeemasta Inspire -skeema an. 

Kokoava tietopalvelu julkai see muunnetun aineiston 

WMS-palvelun a.  

Kuntaliitto  1 

6.4  Kokoava tietopalvelu muuntaa kuntien WFS-rajapinta -

aineistojen koordinaatistot tarvittaessa ETRS89 -

koordinaattijärjestelmään.  

Kuntaliitto  1 

6.5  Palvelu on ETRS-TM35FIN  tasokoordinaatistossa 

(EPSG 3067)   

Kansallinen 

tarve  

1 

6.6  Palvelu on ETRS89 -maantieteelli sessä  koordinaatis to s-

sa (EPSG 4258)  

INSPIRE  1 

6.7  Palvelussa on v ähin tään yksi seuraavista  koordinaati s-

toista : kaistoittaiset ETRS -TM-projektiot (EPSG 3046 -

INSPIRE 1 
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3048), ETRS -LCC (EPSG 3034) tai ETRS -LAEA (EPSG 

3035)  

6.8  Inspire - tietotuotteiden WMS -palveluilla on t uki useille 

esitystyyleille (WMS Style), niillä on vähintään Inspire -

tietotuotemäärittelyissä annettu oletustyyli . 

INSPIRE  1 

6.9  Palvelussa on m erkkien selitteet jokaiselle tarjotulle 

tyylille ja kielelle .  

INSPIRE  1 

6.10  Kielisyystuki  eli rajapinnan on osattava vastata kys e-

lyyn, jossa tiedustellaan sen tukemia kielivaihto ehtoja   

INSPIRE  1 

6.11  Asiakas  tunnistetaan kokoavan tietopalvelun WMS -

rajapinnassa (käyttäjätunnus ja salasana)  

Kuntaliitto  1 

 

5.1.7.  Vaatimukset  Inspiren edellyttämille WFS- latauspalveluille  

Kokoava tietopalvelu tuottaa Insp iren edellyttämän WFS - rajapinnan kuntien 
KRYSP- rajapinnoista sekä kansal liselle aineistolle että I nspire - tietotuotteille. 
Määrittelytyön aikana ei ol lut  vielä olemassa  Inspire -ohjeita latauspalvelun 
osalta . Alla olevat vaatimukset on saatu kansalliselta Inspire -viranomaiselta.  

Taulukko 9  Vaatimukset Inspire - tietotuotteiden WFS - latauspalveluille   

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

7.1  Palvelussa tulee o mat WFS-rajapi nnat  jo kaiselle  kan-

salliselle aineistolle ja  I nspire - tietotuot teelle . 

Kuntaliitto  1 

7.2  Siirtoformaatti GML,  kansallisella aineistolla KRYSP -

skeema ja Inspire - tietotuotteilla  Inspire -skeema . 

Kuntaliitto  1 

7.3  Kansallis en aineiston osalta käytetään soveltuvin osin 

kokoavan tietopalvelun KRYSP -tietotuotteiden WFS -

rajapintoja.  

Kuntaliitto  1 

7.4  I nspire - tietotuotteiden WFS-rajapin nat  kokoava tiet o-

palvelu muodostaa  kuntien KRYSP -tietotuotteista. K o-

koava tietopalvelu tekee aineistolle muunnoksen 

KRYSP-skeemasta Inspire -skeema an. Muunnetun a i-

neiston kokoava tietopalvelu julkaisee W FS-palveluna.  

Kuntaliitto  1 

7.5  Kokoava tietopalvelu muuntaa kuntien WFS -rajapinta -

aineistojen koordinaatistot tarvittaessa ETRS89 -

koordinaattijärjestelmään.  

Kuntaliitto  1 

7.6  Palvelu on ETRS-TM35FIN  tasokoordinaatistossa 

(EPSG 3067)   

Kansallinen 

tarve  

1 

7.7  Palvelu on ETRS89 -maantieteellisessä koordinaatisto s-

sa (EPSG 4258)  

INSPIRE  1 

7.8  Palvelussa on v ähintään yksi seuraavista  koordinaati s-

toista : kaistoittaiset ETRS -TM-projektiot (EPSG 3046 -

3048), ETRS -LCC (EPSG 3034) tai ETRS -LAEA (EPSG 

3035)  

INSPIRE  1 

7.9  Asiakas tunnistetaan kokoavan tietopalvelun WFS -

rajapinnassa (käyttäjätunnus ja salasana)  

Kuntaliitto  1 
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5.1.8.  Vaatimukset järjestelmän operoinnille  

Kokoavaa tietopalvelun ylläpidosta vastaa operaattori, jolle kokoavan tietopa l-
velun järjestelmän tulee tar jota työkalut järjestelmän operoinnille.  

Taulukko 10  Vaatimukset järjestelmän operoinnille  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

8.1  Operaattori liittää palveluun uusien aineistotuottajien 

eli  kuntien  KRYSP-ra japintoja.  

Kuntaliitto  1 

8.2  Operaattorin on tarvittaessa voitava täydentää puu t-

teellisia metatietoja, jos automaattisella harvestoinni l-

la ei saada riittäviä tietoja.  

Kuntaliitto  2 

8.3  Operaattori ylläpitää tietoja aineistotuottajista.  Kuntalii tto  1 

8.4  Operaattori ylläpitää tietoja hyödyntäjistä.  Kuntaliitto  1 

8.5  Operaattori ylläpitää tietoja kuntien aineistojen hi n-

noittelusta.  

Kuntaliitto  1 

8.6  Operaattori seuraa palvelun käyttöä I nspire n edelly t-

tämällä tavalla.  

INSPIRE  1 

8.7  Operaattori raportoi järjestelmän toiminnasta . Kuntaliitto  1 

8.8  Operaattori vastaa siitä, että hyödyntäjiä laskutetaan 

toteutuneen käytön perusteella . 

Kuntaliitto  1 

8.9  Operaattori tilittää kertyneet maksut aineistotoimitt a-

jille .  

Kuntaliitto  1 

 

5.2.  Tekniset vaatimukset  

Taulukko 11  Tekniset vaatimukset  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

9.1  Kokoavasta tietopalvelusta on l iittymät kuntien 

KRYSP-määrittelyjen mukaisiin rajapintoihin . 

Kuntaliitto  1 

9.2  Kokoavasta tietopalvelussa on Web Service (esim. 

ftp), jonka kautta asiakkaat saavat KRYSP -

määrittelyjen mukaisen aineiston . Ftp:n sijaan voidaan 

käyttää myös muuta  soveltuvaa  menetelmää tiedon 

lataamiseen esim. url - linkki, josta hän voi ladata ti e-

doston tai tiedostot.  

Kuntaliitto  1 

9.3  Kokoavasta tietopalvelussa on WMS - ja  WFS-

rajapin toja , jo iden  kautta asiakkaat saavat KRYSP - ja 

Inspire -määrittelyjen mukaise t palvelu t . 

Kuntaliitto  1 

9.3  Kokoava tietopalvelu on kytketty Virtu - , Katso -  ja V e-

tuma -palveluun . 

Kuntaliitto  1 
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5.3.  Tehokkuus  

Normaalitilanne tarkoittaa huippukuormituksen ulkopuolisia ajanjaksoja. Sen 
katsotaan vallitsevan 90  prosenttia ajasta.  

Taulukk o 12  Tehokkuusvaatimukset  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

10.1  Pienen ja rajatun aineiston julkaiseminen WMS, WFS 

tai Web Service palveluun tapahtuu nopeasti asia k-

kaan pyynnön jälkeen . 

Kuntaliitto  1 

10.2  Suurten ja laajojen aineis tojen lataaminen  voi kestää 

useita tunteja asiakkaan pyynnön jälkeen . 

Kuntaliitto  1 

10.3  Hakupalvelun vaste -aika on enintään 10 s.  INSPIRE  2 

10.4  WMS-palvelu kykenee tuottamaan 470 kb kokoisen 

kuvan 5 sekunnissa 90 % ajasta.  

INSPIRE  2 

10.5  WMS-palvelun  on pystyttävä vastaamaan palvelun 

laatua koskevien suorituskykyvaatimusten mukaisesti 

vähintään 20 samanaikaiseen palvelupyyntöön seku n-

nissa.  

INSPIRE  2 

10.6  WFS-palvelun ensimmäinen vastaus GetFeature -

pyyntöön kestää enintään 30 sekuntia 90 % ajasta, 

kun kysely on rajattu pelkästään aluerajauksella 

(bounding box). Ensimmäisen vastauks en jälkeen on 

normaalitilanteessa pystyttävä ylläpitämään pysyvää 

vastetta, joka on yli 0,5 megatavua sekunnissa tai yli 

500 paikkatietokohdetta sekunnissa  

INSPIRE  2 

10.7  WFS-palvelun  on pystyttävä vastaamaan palvelun la a-

tua koskevien suorituskykyvaatimus ten mukaisesti 

vähintään 10 samanaikaiseen pyyntöön sekunnissa. 

Rinnakkain käsiteltävien pyyntöjen määrä voidaan 

rajoittaa 50:een.  

INSPIRE  2 

10.8  WMS- ja WFS -palvelun saatavuus tulee olla 99  % 

ajasta, jolloin maksimi alhaallaoloaika on 1,7 tuntia 

viik ossa.  

INSPIRE  2 

5.4.  Muut vaatimukset  

Taulukko 13  Arkkitehtuuri -  ja muut vaatimukset  

Id  Kuvaus  Lähde  Prioriteetti  

11.1  WFS-rajapinnoissa tulee olla HTTPS -yhteys . Kuntaliitto  1 

11. 2 Palvelun web -käyttöliittymässä käytetään HTTPS-

yhteyttä.  

Kuntaliitto  1 

11. 3 Järjestelmä -  ja teknologia -arkkitehtuurin tulee noja u-

tua avoimen arkkitehtuurin linjauksiin  

Tarjoutumi s-

pyyntö 

19.3.2010  

1 
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6.  KÄYTTÄJIEN JA KÄYTTÄJ ÄROOLIEN KUVAUKSET  

Alla olevan luettelon mukaiset käyttäjät on tunnistettu. Käyttötapauksissa ei 
pääsääntöisesti erotella eri hyödyntäjiä eli kuvaukset on pyritty pitämään g e-
neerisinä.  

 

Taulukko 14  Käyttäjäroo lit  

Rooli  Esimerkki  

Aineistotuottajina   

Kunnat   

Kunta suoraan   

Kuntayhteistyönä   

Ostopalveluna   

Kokoavan tietopalvelun hyödyntäjät   

EU:n raportoiva toimielin (INSPIRE)   

Viranomainen   

Kansallinen INSPIRE -viranomainen 

(nyk. MML)  

 

INSPIRE katselup alvelu 

(Paikkatietoikkuna)  

 

INSPIRE metatietopalvelu 

(Paikkatietohakemisto)  

 

Ympäristöhallinto (Ympäristömini s-

teriö, SYKE, ELY:t)  

Ympäristöhallinto:  

-  ympäristöluvat  

SYKE:  

-  rakennusluvat, poikkeamispäätökset, suunnittelutarvera t-

kaisut, ase makaavat tietyltä ajanjaksolta  

-  valmistuneet, työn alla olevat ja puretut rakennukset  

MML  

Väestörekisterikeskus  -  rakennustiedot (rakennusluvat)  

-  muuttuneet osoitteet (talonnumero)  

-  rakennuslupatiedot  

Verohallinto  -  käyttöönottotiedot rakennuksille  

Pelastuslaitokset ja hätäkeskusla i-

tos  

-  osoitetiedot ja kulkutiet  

Liikenne -  ja viestintäministeriö, Li i-

kennevirasto, Digiroad  

-  Digiroad -palvelu hakee kuntien ylläpitämiä Digiroad - tietoja  

Maakuntaliitot  -  asemakaavat  

-  ympäristön tila  

Kunnat, kuntayhty mät  -  seudullisia palveluja varten tiedot seudullisista ympärist ö-

toimista  

Yritys   

Paikkatietopohjaiset tuotteet ja 

palvelut  

-  opastavat tiedot  

-palvelutiedot  

Johtoverkostojen omistajat kuten 

energiayhtiöt  

-  kantakartat  

-  verkkojen omistajat  
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Rooli  Esimerkki  

Suunnittelu konsultit  -  suunnittelun lähtötietojen hankinta  

Yhteisö / Henkilö  Yleishyödyllisiin, ei -kaupallisiin tarkoituksiin paikkatietoa to i-

minnassaan käyttävä yhteisö tai henkilö.  

Kokoavan tietopalvelun operaattori  Järjestelmän ylläpito: Kuntien tietol ähteiden hallinta, käytt ä-

jien hallinta, palvelutietokannan ylläpito  

7.  KÄSITEMALLI  

Kokoavassa tietopalvelussa ylläpidetään ylläpitäjien eli kuntien tiedot, seura a-
vassa kuvassa on esitetty ylläpitäjien käsitemalli.  

class Yllªpitªjª

Yllªpitªjª

Kunta YhteyshenkilºYhteystiedot Kunnan rajapinnat Hinnasto

 

Kuva 8  Ylläpitäjie n käsitemalli  

Kokoavassa tietopalvelussa ylläpidetään asiakkaiden tietoja.  Seuraavassa k u-
vassa on esitetty tietosisällön käsitemalli tiedoista, jotka asiakkaista tallenn e-
taan palveluun.  

class Hyºdyntªjª

Hyºdyntªjª

Nimi Organisaatio KªyttªjªryhmªYhteystiedot

Raportoiv a 

toimielin

Viranomainen Yritys Yhteisº tai henkilº

 

Kuva 9  Asiakkaista tallennettavien tietojen k äsitemalli  
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Kokoavan tietopalvelu sisältää myös seuraavat käsitemallit :  

 Tietotuote  

 Käyttäjäryh mä  

 Käyttäjä  

 Latau s 

 

8.  KÄYTTÖTAPAUSKAAVIOT  

 
Kuva 10  Primäärit käyttötapaukset  
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Kuva 11  Kuntien metatietojen harvest ointi  ja metatietojen välittäminen  
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Kuva 12  Kokoavan tietopalvelun operaattorin käyttötapaukset  

 




